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Det blev forud for sidste folketingsvalg gen- 
nemført en valgkredsreform, og vi har således 
kun haft erfaringer med den nye reform fra ét 
folketingsvalg. 

Vi skal altid lytte opmærksomt og vurdere 
tingene grundigt, når der stilles forslag om æn- 
dring af valgloven. Det er vigtigt, at alle relevan- 
te spørgsmål bliver stillet, besvaret og vurderet, 
inden det konkluderes, om der er grundlag for 
ændringer. 

De fremsatte forslag kan ved første øjekast 
synes tilforladelige, men der melder sig også 
spørgsmål om, hvordan de vil virke i praksis, og 
hvilken betydning kredsene vil få som følge af 
en eventuel vedtagelse af disse lovforslag. Det 
vil der sandsynligvis være en række forskellige 
vurderinger af og synspunkter om i de forskelli- 
ge kredse rundtom i landet. Hvad der måske sy- 
nes ligetil ét sted, behøver ikke at være det et an- 
det sted. 

Som følge af, at vi netop har overstået det før- 
ste folketingsvalg med den nye valgkredsre- 
form, har vi endnu ikke haft mulighed for grun- 
digt at drøfte erfaringerne med vores organisa- 
toriske bagland og heller ikke haft mulighed for 
grundigt at drøfte de foreliggende lovforslag i 
denne sammenhæng. 

Det er vigtigt, at vi ikke med en eventuel ny 
ændring hurtigt efter den seneste reform risike- 
rer at vedtage noget, der kan virke eroderende 
på det, vi netop har gennemført, og her tænker 
jeg bl.a. på kredsenes betydning. 

I Venstre ønsker vi således at drøfte de rejste 
spørgsmål grundigt med vores organisation og 
bagland, således at vi kan få analyseret tingene 
bedst muligt med henblik på efter næste folke- 
tingsvalg at tage stilling til, om der skal foreta- 
ges ændringer i valgloven, og i givet fald hvilke 
ændringer. 

Venstre kan derfor ikke støtte de fremsatte 
lovforslag. 

Kl. 13:09 
Formanden: 
Der er en kort bemærkning, først fra hr. Kristian 
Thulesen Dahl. 

Kl. 13:09 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Ja, nu har vi jo, vil jeg sige til hr. Bonnesen, i fæl- 
lesskab lavet den her valgkredsreform, og jeg 
har selvfølgelig altid meget sympati for, at man 
gerne vil have erfaringer. Men helt ærligt: Kan 
hr. Bonnesen ikke sige lidt mere konkret, hvad i 
alverden den valgkredsreform har med de her 
forslag at gøre? De her forslag kunne have været 

fremsat før valgkredsreformen, de kunne have 
været fremsat efter; de er jo fuldstændig uaf- 
hængige og ligegyldige i forhold til valgkredsre- 
formen. 

Det, de her forslag handler om, er jo alene et 
spørgsmål om, hvorvidt man som parti må få en 
ekstra mulighed i forhold til den måde, man op- 
stiller på. Og hvorfor vil hr. Bonnesen i virkelig- 
heden afvente nogle erfaringer i Venstres organi- 
sation for at vurdere, om Dansk Folkeparti eller 
andre partier må få den her ekstra mulighed, 
hvor jo altså i udgangspunktet noget af det aller- 
væsentligste, vi diskuterer i dag, er, at det er de 
personlige stemmer, der afgør, hvem der bliver 
valgt? 

Kl. 13:10 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 13:10 
Erling Bonnesen (V): 
Jeg starter ikke med at kritisere de fremsatte lov- 
forslag hårdt. Tværtimod. Jeg stiller mig sådan 
en lille smule afventende og siger, at vi skal have 
sat os ind i og også have en vurdering af det. Jeg 
synes også, det er rimeligt, at man seriøst får 
overvejet, hvilke virkninger det her kan få spe- 
cielt i forhold til kredsene. Det er i hvert fald et 
vigtigt spørgsmål for os i Venstre. Derfor må det 
også være rimeligt, at vi så beder om at få tid til 
at få det vurderet, om det så har sammenhæng 
med valgkredsreformen eller ej; der blev disku- 
teret mange ting i forbindelse med valgkredsre- 
formen. 

Det, der er kernen i det for os i Venstre, er, at 
vi gerne vil have det her analyseret igennem, så- 
ledes at vi får en vurdering af, hvordan det kun- 
ne tænkes at virke på kredsene, og så efterføl- 
gende vende tilbage til det efter næste valg. 

Kl. 13:11 
Formanden: 
Det er hr. Kristian Thulesen Dahl for en yderli- 
gere kort bemærkning. 

Kl. 13:11 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Tak. Det lyder jo som en debat, hr. Bonnesen må 
tage i Venstre, med sin organisation og sit bag- 
land, om, hvilke opstillingsmuligheder Venstre 
ønsker at benytte sig af. Det har jeg fuld respekt 
for, og det kan være, man skal bruge tre-fire valg 
på at diskutere det. Jeg ved ikke, hvor lang tid 
sådan noget tager i Venstre. 

Det, vi taler om her, er noget helt, helt andet. 
Det er, om Dansk Folkeparti eller Det Radikale 
Venstre eller SF må få en mulighed mere i den 


